Quinto, ad prædictæ constitutionis intellectum,  
inquirendum, an ministri Ecclesiæ, qui morbo im-  
pediunt, personaliter ministrare non valent, quotidia-  
nae distributiones debeantur; Nam & Francus in d.  
cap. unic. existimat, consuetudine fieri posse, ut quo-  
tidianaæ distributiones absentibus debeantur, ex cau-  
sis tamen in hac constitutione exceptis atque ita in-  
telligendum esse, quod Romanus Pontifex in d. cap.  
unic. à regula excipit, ut seculis sit, ubi nulla de hoc  
adest consuetudo: quia censet eo casu etiam infirmis  
quotidianas distributiones non deberi: ita ipse Fran-  
cus

# De fructibus beneficiorum absentibus dandis 345

**8.** *ens in §. quiverò. 1. & 2. colum.* Ego contra iam sectus opinionem, ex illo jure communis scripto, absque illa consuetudinē, quotidianas distributiones clericis & infirmis dandi: quod probatur in *decis. cap. unic.* ubi à regula, quam præmisserat Pontifex de distributionibus quotidianiis minimè dandas absentib. à divinis officiis, excipit ipsos infirmos, qui morbo impidente non potuerunt divinis officiis personaliter interesse. Id m. appetet ex *l. Arboribus.* §. *de illo. ff. de usufruct.* quo in loco gloss. adnotavit famulo infirmo salarium esse præstandi etiam eo tempore, quo ægrotus sit. Quam opinionem tenuerunt Innoc. Joan. And. & Barbat. in *cap. 3. de loc. n. 25.* Dom. in *d. §. qui verò.* Hostiens. & Speculator, citati per Aufer. *decis. Tholos 268.* quibus accedit text. in *l. 4. §. Stichus si heredi. ff. de stat. lib.* ubi conditio serendi certi tempore, censetur evenisse & contingere si eo tempore servitium impendi non potuit morbo impidente, etiam tempus sit numero dierum certum & definitum, nec tamen certum in specie optimus ad idem text. in *l. 1. §. Divus.* ff. *de var. cognit.* Hanc tandem opinionem asserit esse communem Imol. in *decis. cap. de locat. num. 10.* Cæterū contrarium adnotat int. Franc. in *d. §. qui verò.* gloss. in *l. penult.* *C. de condit. ob caus.* & in *d. l. 1. §. Divus.* pro quibus est text. in *l. si uno,* §. item cum quidam ff. loc. ubi qui locavit operas suas, non recipit mercedem ejus temporis, quo morbo impeditus, eas præstare non potuit, morbo inquam, impeditus, vel alio casu fortuito. Ad idem inducitur textus in *l. si pecuniam.* in *princ.* ff. *de condit. caus. dat.* Cui convenit *Regis l. 44. tit. 14. part. 5.* quæ expressim tractat de impedimento ægitudinis. Ex quibus tandem haec posterior sententia verior appetet secundūm Imol. in *d. cap. 3. de locat. nu. 10.* post Anton. & Anch. ibi Bartol. in *d. §. Divus.* & in *d. §. item cum quidam.* & in *l. opere ff. de usufr. leg.* ubi Dynus, Oldradus, Jacobus Arene, & Alberic. idem tenent. Idem Alber. in *d. §. Stichus.* & in *d. §. de illo Aufer. d. decis. 268.* Card. & Imol. in *cap. 1. de clericie.* agrot. ubi Panor. eamdem opinionem sectus fatetur, eam communem esse quod itidem assertant Baptista de S. Severino in *l. diem sancto ff. de officiis qu. 48.* & Sylvest. in *ver. f. milia.* §. 2. tenet tamen dominus famulo ægrotanti cibaria & modicas ac tenues expensas exhibere. Batt. in *l. sicut dotem.* §. sin autem. ff. *solutio matrimon.* & in *l. in rebus,* ff. *commodat.* Abb. in *decis. cap. 1.* Aufer. 8. Sylvest in *præcitatibus loc.* Non obstat textus in *decis. §. de illo,* quippe qui tantum probat, quod in servo ægrotante retineatur ususfructus, licet is inutilis sit, quod parum ad nostram quæstionem attinet, deinde responsio Jurisconsulti in *d. §. Stichus.* specialis est favore libertatis, scuti & in *d. §. Divus,* favore & peculiari privilegio Advocatorum illud obtentum est propter excellentiam officii, & ingeniosam professionem. Item non obicit textus in *d. cap. unic.* ex quo distributiones quotidianæ infirmis dantur, qui tamen non possunt personaliter Ecclesiæ ministrare: nam in eo casu non tantum ob laborem personalem, sed & propter officium & dignitatem debentur distributiones, aliquæ Ecclesiastici reditus. Unde ex ea decisione efficax argumentum sumi non poterit ad mercedem famulo infirmo præstandam. Sic i. *Regum cap. penult.* Amalecita servum dereliquit quod is ægrotate cœpisset; igitur licet famulo infirmo salarium in nimè debeatur, ministris tamen Ecclesiæ, qui impidente morbo non possunt divinis officiis interesse, quotidianæ distributiones dabitæ sunt.

Sed h̄o, hoc ipsum erit intelligendum, quando ægritudo fuit absentiae vera causa, cum is; qui modò ægrotat, solitus sit tempore rectæ veletudinis officiis divinis interesse. Quod si ægrotus minimè conseruerit, usus integra valetudine, horis canonici in-

teresse, nequaquam percipiet durante & gratitudine quotidianas distributiones Joan. And. Cardinal. & Al. b. in *cap. ad audienciam de cler. non residentem.* Joan. And. Dom. & Franc. in *decis. cap. unic.* & gl. in *pragmata sanctio.* iii. quo tempore quisque debeat esse in choro. vers. percipiunt. Corset. in singul. verb. i firmus abb. in c. plerumque, de rescript. & Felin. dicens ita omnes tenere in c. *Apostolica n. 12. de except.*

Septimō, quotidianæ distributiones non tantum simpliciter ægrotantibus debentur, sed etiam his, qui ex propria culpa in morbum inciderunt: etenim hi, quamvis propria culpa sint impediti, h̄o tamen impedimentum nec ab homine, sed ab ipso Deo illatum fuit, nec denique in id culpa ægrotantium præcessit, ut in morbo non possint personaliter ministrare; quod constat ex his, quæ à me adnotata fuerint *hujus operis lib. o 2. cap. 16. nn. 9 tametissi Philip. Probus in dict. cap. unic. n. 17. tenet, quotidianas distributiones minimè dandas esse infirmis & ægrotantibus, quibus ex propria eorum culpa morbus evenerit.*

Ostatō, non tantum ægrotis debentur quotidianæ distributiones sed etiam & aliis qui absunt à divinis officiis propter aliquam urgenter causam & necessitatem, vel ob evidentem Ecclesiæ utilitatem: quod expressim statutum est in *decis. cap. unic.* in 2. ejus parte. Circa cujus decisionem adiumenta est ea distinctio, an Canonicus, vel habens Ecclesiasticum beneficium absens sit à loco, vel oppido ipso, in quo Ecclesia est, an præsens. Hoc etenim casu distributiones quotidianæ omnino debentur his, qui vel morbo, aliave necessitate, aut Ecclesiæ utilitate impediti sunt horis adesse canoniciis, divinisque officiis interesse: illo verò minimè his debentur, nisi hoc consuetudine fuerit obtentum textus in *cap. cum non doceat, electio in 6. adjuncta interpretatione textus in cap. unic.* §. 1. secundūm gloss. Joan. And. & Doctores ibi, præsertim Dominic. cuius resolutionem sequitur Franciscus à Ripa in *tract. de peste,* in 2. part. n. 145.

Nond hinc deducitur, quod absens à loco beneficii tempore pestis, licet fructus præcipios & principales percipiat, non tamen habebit quotidianas distributiones, nisi consuetudine obtentum sit, eas absenti ex justa causa dari, quod in specie respondit Ripa in dict. 2. part. n. 145.

Decimō eadē ratione, versus intellectus constat ad id, quod scribit Cald. consil. 17 tit. de preben. alseverans, quod Canonicus expulsus à civitate propter seditiones absque r. s culpa à contrariæ factionis hominibus, percipere debet distributiones quotidianas: quem secuti sunt Felin. in *d. cap. cum omnes.* n. 22. & Philip. Probus in *d. cap. unic.* n. 22. Etenim hoc verum est, ubi consuetudo definit, quod absentibus, ex justa causa dentur quotidianæ distributiones.

Undecimō ex his colligitur, Canonicum injuste in carcetem inclusum in eodem oppido, etiam semota consuetudine, percipere posse distributiones quotidianas, & eas ei debitas esse; cum is absque ejus culpa in eodem loco existens, ubi Ecclesia est, impediatur adesse divinis officiis, atque ita in hoc convenient omnes, quos ad sequentis illationis probationem citabo.

Duodecimō hinc etiam deducitur, quid dicendum sit in eo, qui ob excommunicationem, qua irreticis est, non adfuit divinis officiis. Nam in quæ excommunicatus, fructus & reditus beneficii, qui durante excommunicatione eidem fuerint denegati, omnino repetit. gloss. in *cap. super causa 2. q. 5.* gloss. in *c. pastoralis.* §. verum de appell. & inibi Abb. Imol. & Doctor. communiter, quemadmodum Decius testatur. Eadem sententiam tenent Domin. in *c. consummaces 50. dist.* & Felin. in *decis. cap. Apostolica.* nu.

12. Justè verò excommunicatus, hos fructus & redditus amittit: cùm ei justissimè ob excommunicationem denegetur. gloss. in l. inter quos, *damni, ff. de damno infel.* communiter recepta in d. s. verum. Regia l. 3. i. t. 9. part. 1. a led sanè ut, quamvis deposito & suspenso à beneficio propter crimen, ex redditibus beneficij alimenta sint exhibenda, ne is cogatur mendicare gravatus inopia in opprobrium ordinis clericorum, gloss. & Doctores in decr. §. verum. gl. in ver. admiserant. in c. cùm Vintoniensis, de elect. Abb. in d. cap. Apostolice. col. 3. & Fel. ibi, n. 9. qui idem intelligit, nisi clericus suspensus fuerit propter contumaciam? tamen excommunicato nihil ex redditibus Ecclesie datur, etiam si egenus & pauper sit, cùm possit resipiscens à contumacia, tandem ab excommunicatione immunis effici, quod frequentissimo omnium consensu receptum est post gloss. in d. s. verum. Idem erit in eo, qui actu & solemniter depositus sit, & exauctotatus militia sacerdotali: nam & hinc minimè exhibendi sunt alimenta ex Ecclesia redditibus, auctore Felin. in cap. ex parte, de accusation. Cæterum iniquè excommunicatus tunc demum quotidianas distributiones exigere poterit, cùm tempore ipso excommunicationis, p̄sens fuerit in loco, ubi beneficium habebat, eratque solitus divinis officiis ante excommunicationis impedimentum adesse, secundum Felin. in d. o. Apostolica, n. 12. quamvis Domin. in d. o. contumaces teneat contrarium: cuius opinio vera est, in eo, qui ante excommunicationem non consueverat divinis officiis adesse. Etenim si nequaquam habebit quotidianas distributiones ejus temporis, q̄o iniquè fuerit excommunicatus. Obiter tamen illud non prætermittam, quod justè vel injustè excommunicatus, eti non possit percipere, nec percipiat redditus beneficij, nec distributiones quotidianas; tenet tamen horas canonicas privatim & occultè dicere ratione beneficij. gloss. in c. presbyterum. 28. dist. & ibi Doctr. Cardin. in Clement. 1. 6. opposit. de regul. Hieron. Gigas de pensionib. q. 64. Dec. in cap. intelleximus, n. 5. de judic. Abbas & DD. in cap. 2. de cleric. excomm. Joan. de Lignano in Clement. dignum qu. 3. de celeb. miss. Alber. de Ferrar. in tract. de horis can. quest. 12. & 13. Et idem est omnino dicendum ratione ordinis sacri in clericis deposito, vel suspenso, aut excommunicato secundum eisdem, etiam si quis fuerit solemniter & actu degradatus. Sylvester in verb. degradatio, quest. 8. nam licet depositus & priyatus beneficio non teneat ratione beneficij horas canonicas dicere, ut explicat Cardin. in §. 1. dist. 91. artic. 8. tamen ratione ordinis sacri, si quem habet, manet is clericus additus obligationi has privatas canonicas horas dicendi. Nec cum excusat, quod redditus Ecclesiasticos non recipiat, cum id ejus culpa contigerit: & per Ecclesiam minimè sterterit, quin ipsi redditus eidem clero beneficium obtinenti darentur. Quod ita post alios explicat Palud. in 4. dist. 15. quest. 5. artic. 1. col. 2. licet contrarium adnotaverit Briardus post Arian. quodlib. quest. 4. propos. 5. Sic & licet Ecclesiasticum beneficium admodum tenue sit; nihilominus tenetur, qui id obtinet, & accepit, horatium hoc officium etiam privatim dicere. Quod adnotauit gloss. ibi communiter recepta in cap. 1. de celebr. miss. ubi textus. Idem probat gloss. apertior in cap. clericus vietum. & inibi DD. 91. dist. Card. in Clem. de celebr. miss. Albert. de Ferrar. in tract. de horis can. quest. 8. gloss. in pragm. san. Eliz. tit. qualiter hora Canonica sint dicenda. in verb. teneantur. Martin. ab Azpilcueta, quem præceptorem habuisse Salmantica semper in maximam duxi meæ facilitatis partem, in c. quando. de consecr. dist. 1. notab. 7. n. 27. Imò & excommunicatum, qui Ecclesiæ ac beneficii redditus minimè percipit, teneri ad solutionem pensionis & subsidij, quod Episcopo, aut Roman. Pontifici charitatis gratia solvendum est, tenet ex-

pressim Hiet. Gigas in d. q. 64. & id prænotate videntur Batt. Alber. Ang. & Paul. Castr. in l. inter quos. §. damni. ff. de damno infel. contra gloss. ibi, quod Bald. sequitur in l. ult. col. 1. C. de bon. auctorit. jud. poss. atq; præter eum ejusdem gl. sententiam probat Cuman. ibidem ad hoc inducens textum in c. quia diversitatem, de conces. præb. Quo in loco Panorm. scribit, n. 11. quod, ubi non ipsa culpa, sed poena culpæ est causa proxima & immediata impedimenti, minimè imputatur ei, qui culpam contraxit. Ad idem optima gloss. in regul. imputari, de regul. juris. in 6. Sic sanè culpa, quæ excommunicationem præcessit, non est immediata causa impedimenti, quo excommunicatus impeditur fructus Ecclesiæ percipere, & ex is onera subire: sed ipsam excommunicatio, quæ quidem culpa non est, sed poena culpæ. Unde verior appetit opinio glossæ Cumani. & Abb. quam Bartoli, & aliorum qui contrarium probare conati sunt.

Décimo teriò, illud est omnino considerandum, quod diligenter examinata ratione constitutionis in decr. cap. unico, de cleric. non resident. in 6. apertissimè deducitur: nempe consuetudinem utcumque legitimè induciam, qua obtentum sit, Canonicas distributiones quotidianas debere consequi, si initio celebrationis divinorum officiorum & Canonicarum horatrum adfuerint, licet statim à choro & Ecclesia exierint, ad alia quidem negotia divertentes: vel esse iniquam, vel forte intelligendam cùm Canonicus ab horis Canonis & choro discesserit ex aliqua causa quæ licet omnino justa non sit honestam aliquam occupationem inducat; ita quidem ne temere ad otium, forsitan ad illicita, Canonici divertant. Quod colligo ex Palud. in 4. dist. 16. q. 5. conclus. 9.

Posterior hujus capituli pars in eo statu controversiam habet, + an consuetudo efficere valeat, quod Canonici & alii Ecclesiastica beneficia obtinentes, possint justè fructus principales, & verè redditus beneficiorum absentes ab eis recipere? & profecto gloss. in c. cùm omnes. & cap. ult. de constitut. gloss. in d. cap. unico. & item alia in cap. ult. verbo fructibus. de rescript. in 6. & cap. gratia eod. libr. & in cap. dum. in 2. de elect. expelli afferunt, posse auctoritate consuetudinis redditus beneficij ab absentibus percipi. Quam quidem opinionem adeò veram esse censuit Innoc. in cap. ex tua. de cleric. non resid. vers. item oportet, ut existimet eam consuetudinem excusare à residenzia, & ministerio Ecclesiæ exhibendo etiam per vicarium: siquidem & consuetudo potest inducere, quod absentes à beneficiis & Ecclesiis, earum redditus percipient, quamvis nec per vicarios serviant altaris ministerio. Quod verum est in beneficiis simplicibus, quibus animarum cura non incumbit, modò Ecclesi non patiatur defectum in ministerio: tunc etenim consuetudo ista, quæ immunem reddebet clericum habentem beneficium, à ministerio etiam per vicarium præstanto, nequaquam iuri procederet: quippe quæ esset Ecclesiis admodum gravis & & damno text. in cap. 1. de consuetud. atque ita in hac specie scribens Host. Abb. Felin. & Dec. in decr. cap. cùm omnes. Joan. de Selva in tractat. de benef. 4. part. quest. 2. (illud verò piè & cautè observandum erit, Ecclesiæ dignitatem esse considerandam, ejusque conditionem ac qualitatem, ut rectè judicare possimus, an ex absentia ministrorum patiatur defectum in Divini cultus ministerio, juxta decorum illum, qui eidem Ecclesiæ conveniat, ac debeatur. Video enim hac in re plerosque falli; & vix mihi persuadeo, hanc Innocentij sententiam admittendam fore: præsertim post Tridentinæ Synodi decreta. sess. 24. cap. 12. vers. præterea obtinentib. cùm videamus tot Canonicos, arque ita dignitatem habentes ab eorum Ecclesiis ita liberè abselle, ut minimè possit eorum absentia decoti & auctoritatì Divini cultus non obesse.) Etenim decreto Tridentino. omnibus

nibus statutis, constitutionibus & consuetudinibus derogatum est apertissimè, quibus licet Canonicis ab Ecclesia Cathedrali abesse ultra nonaginta dies, & id non alia ratione, quam ut tenerentur novem mensibus residere; sive Ecclesia paratur defectum in ministerio, sive non. Exigit enim ratione officii hanc residentiam sancta Synodus, ut omnes ministri cuiuslibet Ecclesiae; qui ad ejus ministerium instituti sunt, eidem serviant: cum haec fuerit planè instituentis voluntas. Quà ratione omnibus est per idem decretum derogatum consuetudinibus quibus antè obtentum erat, posse Capitula Ecclesiarum Cathedralium permittere, ut ipsis visum fuerit, aliquem Canonicum à servitio & ministerio Ecclesiae abesse. Haec quidem consuetudines ad abusum pertinere videntur, nisi ex causis justis detur licentia abeundi: justis quidem, à jure communi, vel Ecclesiarum validis statutis expressis; aut saltem eisdem similibus. Alioquin si liberè Capitulis est permittendum abeundi licentias concedere, ob quamlibet causam, etiam si ad propria cuiusque negotia pertineat, existimabunt Canonicī justam: cum de eorum propria re agendum sit. Ut tandem sibi ipsis invicem licentia abeundi concedatur, & frequentissimè absque ullo examine, an sit vel vera causa, vel justa. Nam etsi hoc ipsum privilegio competet, propter abusum eslet omnino privilegium ipsum rescindendum, & jus commune in usum revocandum.

Cæterū in sacerdotiis & beneficiis, quibus animarum cura imminet, Joan. Imolensis, prout à quibusdam citatur, in cap. ult. de rescript. in 6. censet itidem valere consuetudinem, quæ permittat, absentem operâ vicarii Ecclesie ministrantem, redditus Ecclesiasticos habere, & consequi. Hanc sententiam nec falsam, nec omnino veram esse, audet assertere Decius in cap. cum omnes. tametsi eam defendere co[n]netur inibi Andreas ab Ezea n. 18. At ipse existimo eam falsam esse securus Panormit. in cap. extirpanda. §. quia vero col. 16. de probend. Domin. Arch. & P[re]xpol. in cap. sacerdotibus 31. distinc. Dominic. in cap. ult. de rescript. in 6. super gloss. fructibus. Felin. in d. cap. omnes. n. 33. & Selvam benefic. d. q. 2. Quibus suffragatur quod Episcopi, aliquique inferiores Prælati. & Pastores jure divino tenentur ad personalem residentiam: cum ex jure divino teneantur pascere gregem sibi commissum. Nam & decimæ dantur Christianis ipsis sacerdotibus; ut ei spirituallia ministrant, & sint in hac Domini vinea operarij digni mercede, Matthæi & Luca cap. 10. quod minimè eis convenit, si per vicarios eas operas exhibuerint: ac potius ipsi vicarij erunt operarij, quibus Domini nostri Jesu Christi verbum conveniat. Et præterea personæ industria in his eligitur: quod apertissimum est; quî igitur fieri potest, ut is cuius ad negotium arduum eligitur industria, alterum substituat? Quibus equidem rationibus, & aliis jure firmioribus probant hanc personalem residentiam jure divino institutam esse, Cajetan. 2. 2. quæst. 185. art. 5. Joan. Driedo. de libert. Christ. pag. 204. omnium diligentissimè, eruditione, pietate, Christianisque moribus insignis vir Barth. à Mitanda in ea controversia, quam hac de re apud Tridentum habuit: cui adversus Ambrosium Catharinum subscriptis Domin. à Soto, vir omnium censura & judicio in schola Theologica admodum illustris, in calce ejus operis, cui titulum fecit. de natura & grati. & idem lib. 10. de just. & jur. quæst. 3. art. 1. & seq (Eamdem opinionem sequuntur Hieron. Gigas in tract. de residentia. c. 2. Leonardus Venetus, Franc. Torrens, atque item Francisc. Cordubensis editis hac de controversia tractatibus, & Gentianus Hervetus in c. 1. 70. distinc. & probatur à Concilio Meldensi, cap. 5. apud Ivonem pars. 5. cap. 100. Probat & eamdem